Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук

На правах рукописи

Вещицкий Александр Александрович

Исследование морфофункциональной архитектуры

сенсомоторных нейронных сетей спинного мозга кошки,

обеспечивающих ходьбу в разных направлениях

03.03.01 – физиология

03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научные руководители: к.б.н. Меркульева Н.С.

д.м.н. Мусиенко П.Е.

Санкт-Петербург

2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ........................................................................................ 5

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 6

Актуальность темы исследования ......................................................................... 6

Цели и задачи исследования .................................................................................. 8

Научная новизна работы ......................................................................................... 8

Основные положения, выносимые на защиту ...................................................... 9

Теоретическая и практическая значимость работы ............................................. 9

Апробация работы ................................................................................................. 10

Вклад автора .......................................................................................................... 11

Структура и объем диссертации .......................................................................... 11

Публикации по теме диссертации ....................................................................... 11

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................... 16

1.1 Развитие представлений о механизмах, лежащих в основе локомоторной

активности .............................................................................................................. 16

1.2 Анатомия спинного мозга .............................................................................. 22

1.3 Классификация нейронов спинного мозга .................................................... 25

1.4 Цитоархитектоника серого вещества спинного мозга ................................. 27

1.5 Модели локомоторного центрального генератора паттернов .................... 39

1.6 Кальций-связывающие белки, как маркеры интернейронов в ЦНС .......... 49

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ..................................................................... 55

2.1. Экспериментальная модель ........................................................................... 55

2.2. Операция и эпидуральная стимуляция ......................................................... 55

2.3. Методы регистрации и анализ полученных данных ................................... 59

2.4. Перфузия и обработка гистологического материала .................................. 61

2.5. Иммуногистохимическое выявление антигенов ......................................... 65

2.6. Цифровая обработка и анализ гистологического материала ..................... 68

2.7. Статистический анализ данных .................................................................... 71

Приложение. Исследование активированных нейронов с помощью метода

иммуногистохимического выявления продукта раннего гена c-fos ................. 73

3

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ........................................................................................ 75

Часть 1. Локомоция, вызванная эпидуральной стимуляцией спинного мозга 75

1.1 Вызов локомоции в направлении вперед и назад при эпидуральной

стимуляции различных пояснично-крестцовых сегментов спинного мозга 75

1.2 Особенности кинематики локомоторных движений при ходьбе в разных

направлениях, вызванной эпидуральной стимуляцией различных пояснично-

крестцовых сегментов спинного мозга ............................................................ 78

Часть 2. Распределение активированных нейронов в сером веществе спинного

мозга при локомоции, вызванной эпидуральной стимуляцией ........................ 82

2.1 Ламинарное распределение c-Fos-иммунопозитивных нейронов в сером

веществе спинного мозга кошки при вызванной ходьбе в разных

направлениях ...................................................................................................... 82

2.2 Алгоритм регионального деления серого вещества спинного мозга ...... 86

2.3 Распределение c-Fos-иммунопозитивных нейронов по функциональным

областям серого вещества при вызванной ходьбе в разных направлениях . 90

2.4 Специфичность метода выявления белка c-Fos в нейронах,

активированных вызванной ходьбой ............................................................... 94

Часть 3. Распределение нейронов, иммунопозитивных к кальций-

связывающим белкам .......................................................................................... 100

3.1 Кальбиндин ................................................................................................. 100

3.1.1 Особенности общего распределения кальбиндин-иммунопозитивных

нейронов в сером веществе сегментов L1-S1 спинного мозга ................. 100

3.1.2 Ламинарное распределение кальбиндин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 103

3.1.3 Региональное распределение кальбиндин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 115

3.1.4 Сравнительный анализ распределений нейронов, иммунопозитивных

к кальбиндину и с-Fos .................................................................................. 117

3.2 Парвальбумин ............................................................................................. 119

4

3.2.1 Особенности общего распределения парвальбумин-

иммунопозитивных нейронов в сером веществе сегментов L1-S1 спинного

мозга ............................................................................................................... 119

3.2.2 Ламинарное распределение парвальбумин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 122

3.2.3 Региональное распределение парвальбумин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 129

3.2.4 Сравнительный анализ распределений нейронов, иммунопозитивных

к парвальбумину и с-Fos .............................................................................. 131

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ....................................................... 133

Часть 1. Особенности ходьбы, вызываемой эпидуральной стимуляцией

разных сегментов пояснично-крестцового утолщения спинного мозга кошки

............................................................................................................................... 133

Часть 2. Распределение локомоторных сетей в спинном мозге кошки ......... 135

Часть 3. Популяции интернейронов спинного мозга кошки: распределение,

свойства и функциональные особенности ........................................................ 140

Часть 4. Предполагаемые маркеры клеточных элементов спинальных

локомоторных сетей ............................................................................................ 152

ВЫВОДЫ ................................................................................................................ 158

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ...................................................................................... 159

5

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

FOS+ – c-Fos-иммунопозитивный

ВЛ – вентролатеральный

ВМ – вентромедиальный

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ДЛ – дорзолатеральный

ДМ – дорзомедиальный

ИМЛ – интермедиолатеральное ядро

КЛБ+ – кальбиндин-иммунопозитивный

кХВ – ходьба вперед в течение короткого периода времени

МЛО – мезэнцефалическая локомоторная область

ПРВ+ – парвальбумин-иммунопозитивный

ХВ – ходьба вперед

ХН – ходьба назад

ЦЛ – центролатеральный

ЦМ – центромедиальный

ЦГП – центральный генератор паттернов

ЦНС – центральная нервная система

ЭМГ – электромиография

ЭС – эпидуральная стимуляция

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Передвижение в пространстве является неотъемлемой частью успешного

существования животного в окружающей его среде. Активное перемещение

сопровождается выполнением сложнейших двигательных задач, таких как

координированная ходьба, контроль скорости и направления передвижения

(Gerasimenko et al., 2005, 2006; Edgerton et al., 2008; Musienko et al., 2009, 2010).

Большинство позвоночных способны к локомоции в разных направлениях.

Однако, исторически так сложилось, что основной акцент при изучении в сфере

локомоции был направлен на всестороннее исследование ходьбы вперед (ХВ),

как наиболее типичного, выученного и эволюционно закрепленного типа

перемещения. Локомоция в других направлениях, в частности ходьба назад

(ХН), используемая для уникальных эволюционно значимых двигательных

актов (избегание опасности, необходимость развернуться или пятиться и др.),

практически не изучена. При этом существует ряд работ, в которых

доказывается, что ходьба назад увеличивает способность животных и пациентов

с различного рода моторными нарушениями к восстановлению локомоторных

функций (Neptune, Kautz, 2000; Yang et al., 2005; Takami, Wakayama, 2010; Kim

et al., 2013; Moriello et al., 2013; Foster et al., 2016). Таким образом, изучение

механизмов локомоции в направлении назад имеют не только фундаментальное,

но и прикладное значение.

Известно, что инициация ходьбы в направлении вперед может быть

вызвана не только активацией супраспинальных локомоторных структур, но и

эпидуральной стимуляцией (ЭС) спинного мозга (Iwahara et al., 1991;

Gerasimenko et al., 2003). Недавно выявлено, что у децеребрированных животных

ходьба назад также может быть вызвана ЭС области поясничных сегментов

спинного мозга, но не при воздействии электрическим током на
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супраспинальные локомоторные области (Musienko et al., 2007; Musienko et al.,

2012).

Запуск ходьбы при стимуляции спинного мозга возможен за счет

активации специфических спинальных локомоторных сетей, называемых

центральным генератором паттернов (ЦГП) (Cazalets et al., 1995; Dimitrijevic et


[…]


вероятно, могут маркировать нейроны, гомологически соответствующие

представителям разных эмбриональных классов и их подклассов. КЛБ+ нейроны

часто выявляются в дорзальной комиссуре и могут соответствовать популяциям

клеток с контралатеральными проекциями к интернейронам (V0V, V0C, V3V) и

мотонейронам (V0V, V0D, V0C, V3V) (Alaynick et al., 2011).

В пластине VIII локализована еще одна популяция нейронов, которая

характеризуется только ипсилатеральными проекциями – клетки класса Hb9

(Vx). Они представляют собой возбуждающие интернейроны, выявленные у

грызунов только в грудных и верхних поясничных сегментах спинного мозга (Lu

et al., 2015). Данный класс назван в соответствии с экспрессируемым

транскрипционным фактором Hb9. Hb9 интернейроны локализуются в

медиальной части вентрального рога, характеризуются ритмической

активностью, связанной с моторным ритмом, и, вероятно, имеют проекции к

ипсилатеральным мотонейронам (Hinckley et al., 2005; Wilson et al., 2005;

Hinckley, Ziskind-Conhaim, 2006). Благодаря данным свойствам Hb9 нейроны

рассматривают в качестве ритм-образующего компонента локомоторного ЦГП

(Brownstone, Wilson, 2008; Kwan et al., 2009; Caldeira et al., 2017). В

исследованиях на кошке, связанных с частичным нарушением спинного мозга,

было выявлено, что ритм-образующие элементы ЦГП локализованы в более

ростральных сегментах пояснично-крестцового утолщения (L3-L4) (Orlovsky et

al., 1999). Большая часть данных нейронов описана в промежуточном сером

веществе и частично в пластине VIII (Baev et al., 1981; Berkinblit et al., 1978).

156

Среди кальций-связывающих белков, вероятно, только парвальбумин может

маркировать данную популяцию интернейронов, так как кальбиндин выявляется

только в одиночных клетках пластины VIII более каудально расположенных

сегментов пояснично-крестцового утолщения (L4-S1).

В настоящем исследовании FOS+ нейроны вентролатеральной зоны серого

вещества представлены в незначительном объеме – 9±5% при вызванной ХВ и

11±5% при ХН. Однако, данная зона содержит в себе хорошо изученные

предполагаемые элементы ЦГП – клетки Реншоу и Ia интернейроны (Jankowska,

Lindström, 1971; Fyffe, 1990; Alvarez et al., 2005). У грызунов обе популяции

нейронов развиваются из одного эмбрионального класса V1 клеток (Benito-

Gonzalez, Alvarez, 2012) и, несмотря на общего предшественника, существенно

различаются по морфологии, локализации, экспрессии кальций-связывающих

белков и функции (Lu et al., 2015). Стоит отметить, что описанные два подкласса

нейронов составляют около 25% всех клеток V1 класса. Функция остальных

типов нейронов на данный момент неизвестна (Goulding, 2009). Клетки V1

класса выступают тормозными элементами ЦГП, обеспечивающими

согласованную работу мышц антагонистов в ходе локомоторного цикла (Zhang

et al., 2014). Кроме того, они участвуют в процессе ритм образования, что было

продемонстрировано на трансгенных мышах, лишенных в спинном мозге

популяции V1 клеток (Gosgnach et al., 2006). У таких животных существенно

менялась длительность локомоторного цикла и, как следствие, скорость

локомоции. Как описано ранее, полагаем, оба кальций-связывающих белка могут

выступать в качестве маркера клеток Реншоу или отдельных представителей их

разных классов. При этом, вероятно, маркером Ia интернейронов может

выступать только парвальбумин (подробнее см. главу 4.3).

Заключение. Как описано ранее, в зоне предполагаемой локализации

ключевых элементов локомоторного ЦГП (вентральные рога и промежуточное

серое вещество) выявлена только одна область серого вещества (ЦМ), в которой

наблюдается пересечение популяции активированных при ЭС ходьбе нейронов

(FOS+) и нейронов, иммунопозитивных к каждому исследуемому кальций-
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связывающему белку (кальбиндину и парвальбумину). Согласно

многочисленным исследованиям на трансгенных животных, данная зона

характеризуется многообразием функциональных типов нейронов,

участвующих в работе ЦГП, обеспечивая ритмическую активность

локомоторного паттерна и согласование его для каждой конечности.
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ВЫВОДЫ

1. Триггерная зона спинного мозга, стимуляция которой вызывает ходьбу

задних конечностей вперёд, локализуется в сегментах L3-S1. При этом область

вызова ходьбы назад более локальна и соответствует преимущественно

сегментам L6-L7.

2. Исследование паттернов распределения активированных нейронов,

экспрессирующих ген раннего ответа c-fos, выявило большее число клеток в

промежуточном сером веществе сегментов L6 и L7 во время вызванной ходьбы

назад, по сравнению с ходьбой вперед.

3. Нейроны, экспрессирующие кальбиндин, формируют в сером веществе

спинного мозга несколько кластеров: мелкие колончатые структуры в

дорзальных рогах сегментов L3-L6 и крупные кластеры в промежуточном сером

веществе сегментов L5-S1. Оба типа кластеров, вероятно, участвуют в

интеграции сенсомоторной информации.

4. В спинном мозге парвальбумин выступает маркером элементов

проприоцептивной системы. Выявлены две основные области локализации

парвальбумин-позитивных нейронов: ядра Кларка в сегментах L1-L4; кластер в

промежуточной части серого вещества и цепочка крупных нейронов в

вентральном роге по границе мотонейронных пулов в сегментах L5-L7.

5. Выявленные в промежуточном сером веществе спинного мозга кластеры

интернейронов двух типов, экспрессирующие кальбиндин и парвальбумин,

пространственно совпадают с локусом, содержащим наибольшее число c-Fos-

иммунопозитивных нейронов, и могут представлять из себя функционально

разные нейронные популяции, задействованные в контроле направления при

ходьбе.
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