ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Александра Александровича Вещицкого

«ИССЛЕДОВАНИЕ МОРФОФУНКЦИОНАЛЬНОЙ АРХИТЕКТУРЫ
СЕНСОМОТОРНЫХ НЕЙРОННЫХ СЕТЕЙ СПИННОГО МОЗГА КОШКИ,
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ХОДЬБУ В РАЗНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальностям 03.03.01- физиология,

03.04.04-клеточная биология, цитология, гистология

Актуальность изучения организации локомоторной системы сохраняется уже более 100 лет, современное развитие исследовательских технологий позволяет ставить вопросы о клеточном составе и функциональном значении отдельных элементов спинальных локомоторных сетей, связях между нейронами, их распределении в спинном мозге. Изучению именно этих вопросов - морфофункциональной организации нейронных сетей спинного мозга кошки, контролирующей ходьбу в направлениях вперед и назад, посвящено диссертационное исследование Александра Александровича Вещицкого.

Автором поставлены и решены три задачи – определены сегменты пояснично-крестцового утолщения спинного мозга, электрическая стимуляция которых инициирует ходьбу задних конечностей вперед и назад, проведено сравнение распределения в них маркера экспрессии раннего гена *c-fos* при ходьбе в разных направлениях и изучены паттерны распределения интернейронов, маркированных кальций-связывающими белками кальбиндином и парвальбумином.

Сочетание подходов физиологии движения – регистрации миографической активности и кинематики вызванных локомоторных движений при электростимуляции спинного мозга на разных уровнях с иммуногистохимическим выявлением антигенов на срезах спинного мозга и морфологическим анализом срезов с помощью световой микроскопии, а также широкое применение цифровых методов обработки и анализа морфологических данных позволили автору получить данные с несомненной новизной. Подробное картирование спинного мозга кошки выявило границы, в пределах которых электрическая стимуляция может инициировать ходьбу вперед (сегменты L3-S1) и назад (L5-L7). В сером веществе пояснично-крестцовых сегментов впервые описано распределение локомоторных нейронных сетей. Разработаны метод деления серого вещества на функциональные зоны, алгоритм построения карт плотности иммунопозитивных нейронов и визуализации областей локализации нейронов, выявленных разными маркерами. Впервые описано ламинарное и региональное распределение нейронов, иммунопозитивных к кальций-связывающим белкам кальбиндину и парвальбумину в пояснично-крестцовом утолщении кошки. Полученные данные расширяют представления об организации спинальных локомоторных сетей и восполняют неразработанный раздел фундаментальных знаний.

Полученные результаты имеют также практическое значение – морфологические данные уже используются при создании стимуляционных имплантов, и могут найти применение в робототехнике и протезировании. Что касается применения результатов исследования в клинической практике – в нашей клинике и бипедальная, и тетрапедальная ходьба назад используются в реабилитации пациентов с параличами разной этиологии более 20 лет для активизации каудально расположенных миотомов мышц-разгибателей ног. Данные о локализации нейронов, участвующих в ходьбе назад, полученные А.А.Вещицким, являются сильным теоретическим обоснованием нашей методики.

Материалы диссертационного исследования были представлены на 12 конференциях разного уровня, основное содержание диссертации отражено в 6 статьях в рецензируемых журналах.

Таким образом, диссертация Александра Александровича Вещицкого «Исследование морфофункциональной архитектуры сенсомоторных нейронных сетей спинного мозга кошки, обеспечивающих ходьбу в разных направлениях» является законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, которая по актуальности, новизне результатов, обоснованности выводов и научно-практической значимости соответствует требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней и званий в Постановлении Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает звания кандидата биологических наук по специальностям 03.03.01-физиология и 03.04.04-клеточная биология, цитология, гистология.

При прочтении автореферата возникло одно несущественное замечание: представляется неудачной формулировка на стр.11 строка 10: «...перемещение конечности реализуется за счет работы коленного и голеностопного суставов, в то время как работа тазобедренного сустава значительно снижена». Очевидно, что автор имел в виду не работу (занятый термин в биомеханике движений), а амплитуду движений в суставах, о чем свидетельствуют рис.2 и подпись к нему.

Исследование А.А.Вещицкого, даже в форме автореферата, производит сильное впечатление, именно поэтому к автору возникает ряд вопросов:

1. Известно, что при ходьбе вперед у кошки с увеличением скорости локомоции сменяются локомоторные паттерны. Наблюдались ли подобное разнообразие паттернов и их зависимость от скорости локомоции при ходьбе назад?
2. По данным Ю.П.Иваненко (Ivanenko et al., 2008) при увеличении скорости локомоции активность мотонейронов пояснично-крестцового утолщения спинного мозга смещается в каудальном направлении (в сторону большей активности миотомов мышц-разгибателей). Наблюдалась ли, и как учитывалась эта зависимость в представленном исследовании?
3. В разделе «Заключение» (стр.19, абзац 1) выраженные отличия в числе FOS+ нейронов для ходьбы вперед и ходьбы назад автор трактует как отражение активации специфических сетей для данных видов ходьбы. Действительно ли автор считает, что в спинном мозге структурно заложены все варианты локомоторных координаций, включая редкие, практически не используемые? Возможно ли, что большее количество FOS+ нейронов в сегментах L6-7 в группе кошек с ходьбой назад обусловлено вовлечением большего количества нейронов при стимуляционной активации редко встречающегося, невыученного паттерна?

Возникшие вопросы обусловлены интересом к исследованию А.А.Вещицкого и ни в коей мере не снижают высокой оценки представленной работы.

Е.Ю.Шапкина,
кандидат биологических наук,
ведущий научный сотрудник,
руководитель направления «нейрореабилитация»,
Центр патологии позвоночника
ФГБУ «СПбНИИФ» Минздрава России

Контактная информация:
ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России
191036, Санкт-Петербург,
Лиговский пр., д.2-4
Центр патологии позвоночника
Политехническая ул.,32
Тел.: +7 (812) 755 75 75 доб.2831 +7 921 344 1737
eyshapkova@gmail.com